5. Cacodæmonas autem ita vitio mancipatos esse siebant, ut Deo perpetuè adversarentur, & hominibus, quantum licet, infelix essent. Morbos item innumeros ab his hominibus, quorum corpora invaderent, creari, & omnia tentari ut humanum genus à Dei cultu avertant. Haec non modò à Judæis, Apostolicis temporibus, *sed etiam à Chaldais vetustioribus credita fuisse satis constat. Utrique adferbant histories

* Vide Michael, Petri libellum de Operat. Dæmonum,

storias quæplurimas, quales multæ in Evangeliorum extant libris, quibus eam Dæmonum malignitatem probari à se posse putabant. Hodie quidem multò rariores sunt *τρηρέσθαι*, seu à Dæmonibus obsecrati; quamquam non defunt exempla, ab iis quide Dæmonibus scripserunt, congesta. Sunt sanè plurima, arte humana facta, sed nullus esse posse hodie veros *τρηρέσθαι* quis contendere suffineat; cùm vetera tot & tanta sim ab Apostolis litteris confignata? Quod autem olim fieri potuit, id hodie non posse quis dixerit? At quæritur quare quod tam frequens Christi tempore in Iudea erat, hodie inter Christianos adeò rarum sit? Ex natura rerum petitæ ratio nulla cùm huc occurrat; aut ignorantia nostra profunda; aut ad Dei configendum voluntatem peculiarem, quâ frenum sit Cacodæmonibus laxatum eo tempore, forte ut occasionem Christi edendorum miraculorum preberet, ut ostenderet se venire ad defrundanda opera Diaboli; ne pro Mago haberi posset; forte alia de causa, quam non adsequimur. Alterutrum eligatur, nostrâ parum interest, modò ne rem certam faciat ignorantia nostra dubiam.

6. A Cacodæmonibus plura præterea mirabilia fieri, tempestates excitari in terra & mari, pecudes perdi, aliquæ innumera quæ vires superant humanas, dicibant Veteres. Non decurrat hic etiam illis historiæ quibus rem ita se habere, uti dicebant, ostenderent.

7. Eam suam potentiam Cacodæmonas extere censebant, in gratiam eorum qui se certis

tibis iis consecrarent; unde hodieque supererit inter omnes Occidentales populos, non secus ac in Oriente, sparsa latè opinio, quosdam esse *Magos* aut *Venericos*, qui cum Cacodæmone patrum inierint; ut voluntatibus suis Cacodæmon obsequeretur, cù lege ut ipsi postea Cacodæmonis fiant. Nullum pane est portentorum genus, quod non narretur à Cacodæmonibus, in gratiam ejusmodi hominum, faustum.

8. Ut dubitari vix potest quin iis narrationibus innumera admista sint mendacia: ita omnes falsi arguere temerarium esset, præsertim cùm Sacri Codices similia quaedam narrent. Ac sanc̄e res ipsa ita nota nobis non est, ut ex natura Dæmonum possimus quidquam colligere, quod cum iis que narrantur, plurimis faltem, consilere, nequeat. Si quis ex eo quod Angelii mali, &que ac boni, substantia cogitantes esse merito creduntur, ut ostendimus, contendere iis nihil potentia in corpora esse, quia nuda cogitationis in corpora vis nulla est; eum antequam hoc concederetur, ostendere & quidem evidenter oportet, 1. nihil esse in Angelis, prater cogitationem: 2. à Deo nullum esse inter eorum voluntates, & corporum mutationes quaedam nexus institutum. Nam si alterutrum sine absurditate admitti queat, etiam haud absurdè in corpora agere posse censemur.

9. Sunt qui dicant non vera portenta, sed præstigias ab iis fieri. Verum ut quid sibi hoc velit intelligamus, definienda sunt vocabula, quibus huc utuntur. *Portentum*, *Miraculum*, aut *Prodigiū*, unum idemque sunt hoc in loco, & deno-

denotant effectum 1. supra vires humanas: 2. præter constantem naturæ rerum ordinem: 3. quod fit volente homine, seu eo momento quo vult. Quis autem possit certis argumentis nixus dicere a Cacodæmonibus nihil posse fieri, supra vires humanas, præter consuetum naturæ ordinem, eo momento quo Magus velit? Cum, ut antea diximus, nobis Angelicæ potentiæ limites sint ignoti, hic nihil pronunciarē, nisi ab experientia petitum, possumus.

10. Hoc unum ergo supererit, ut videamus an aliquando Magi fuerint, qui prodigia ediderint, qualia modo descripimus. Quamvis autem innumerā mendacia circumferantur, attamen omnia prorsus negare, quæ narrari hac de re solent, tutum non esse vidimus. Cavendum etiam est, ne dum ab iis qui à Dæmonibus quidquam fieri posse negant longius abimus, incerti delabamur in plebeculæ opinionem; quæ putar Cacodæmonibus vim maximam in omnia à Deo datam, & Magos in homines quoqvis, pro arbitrio, Cacodæmoniæ potentia abuti. Parum interdum abest, quin Cacodæmonum potentiam divinæ æquet; ac longè plurimi multò minus hanc reverentur, quam illam horrent. Haec opiniones divinæ bonitati dicam, an providenter inimicane quantum detrahunt, dum Deum homines Cacodæmonibus fallendos & perditionis tradentem describunt. Itaque habenis compesci à Deo Cacodæmonas, rariisque eas laxari, ut sine permissione Numinis nihil possint, verius est.

11. Qui facta quaedam mirabilia non negant, ii, ut dixi, ut plurimum præstigias fuisse con-

tendunt. Verum præterquam quod id adfrin-
mant quod nesciunt, dupli sensu vox hac su-
mi potest. *Præstigia* à quibusdam ita intelligun-
tur, quasi Cacodemones quod nusquam est
qua si esset, sensibus objiciant; ut Domus, ex-
empli causâ, ibi videatur esse, ubi nulla est.
Sed ut hoc fiat, aut cerebrum spectantium mo-
vent, ut solet moveri quando obversatur Do-
mus; aut in aere Domus speciem quamdam,
quæ oculos spectantium percusat, extrahunt.
Alterutrum autem eligatur, ostendendum erit
quoniodoc hoc non sit verum miraculum; nam
& supra vires humanas, & præter natura ordi-
nem, & eo tempore, quo Magnus vult, utrum-
que sit.

12. *Præstigia* ab aliis dicuntur artes quædam,
in solis dexteritate, & celeritate sitæ; quales
sunt Agytarum, qui manum dexteritatem, &
motu celerrimo portenta quædam vulgo edere
videntur. Verum ut prorsus negari nequit, Ca-
codemonas fortè artibus ejusmodi valere: ita
etiam omnia quæ ab illis facta dicuntur iis arti-
bus peragi potuisse, vix credibile est. Tota dif-
ficultas sita est in inveniendo portento explorata
veritatî, cui quantumvis mirabiliter aptari pos-
sit quod de *præstigis* dicitur. Verum hujus opusculi limites arctiores, nos hanc in rem la-
tiū expatriari, non patiuntur.

C A P U T V.

*De Magis seu Veneficis, qui sibi noctu ad
Magorum cætum, colendi Dæmonis
causâ, proficiunt videntur.*

1. **E**s quidem indubitatum fuisse Veneficos,
qui homines & pecudes venenatis cibis in-
terficerent, aut in tonginquos morbos conje-
rint. Sunt enim & plurima in rerum natura ve-
nena, & animi malefici, qui ut vindictam de
inimicis fumant, aut aliis adfectibus indulgeant,
venenis abutantur. Hi autem saepè fassi sunt tor-
mentis adacti non modò se ejusmodi maleficis
ulso, sed præterea Cacodemoni cuipiam manci-
patos; quem singulis noctibus inviserent, & sub
Hirci forma, cum plurimis aliis Veneficis, ado-
rarent. Se circa Hircum in orbem saltasse, cum
eo splendidissime convivatos esse narrarunt; &
similia portenta, quæ à plurimis crassis volumi-
nibus collecta sunt.

2. Veneficos multos talia esse in tormentis
confessos, inter omnes convenit; verum queri-
tur an verè & vigilantes Veneficorum & Dæmo-
num Concilii interfuerint, an in somnis tan-
tum sibi iis interesse vidi fuerint? Ipsi quidem
verè adiuvisse se, & corpore per aërem eò trans-
latos fuisse pertinaciter credunt; & viros eru-
ditos constanti affirmatione in suam sententiam
pertraxerunt. Alii vero contendunt haec omnia
esse adfectus imaginationis, in somnis, phanta-
mata.

3. Priors ad affirmationi Veneficorum credendum esse censent, 1. quod multi paria dicant, ut ex editis eorum Confessionibus apparet: 2. quod dubitari nequeat quin ex animo loquantur, quoniam in perniciem suam Dæmonolatriæ mysteria aperire se sciunt, quippe qui flammis Dæmonolatras damnari norunt: 3. quia quod narrant non est impossibile, aut falso ultra Dæmonum vires positum esse demonstrari nequit.

4. Alii reponunt, 1. hunc Phantasie morbum ad plures propagari, narrationibus Maleficorum, qui imaginosum patiuntur: 2. Veneficos somnia vividissima cum rebus vere actis confundere, cuius rei due rationes adferuntur. Prima ab experientia petitur, quæ constat plurimos Veneficos artissimum somno in lectis suis oppresos, atque immotos conspectos esse, per totam noctem, quæ se Dæmonolatrarum choreis intertulisse postea jactarunt. Altera est, somnia ab iis que vigilantes accident aliter secerni non posse, ubi somnia vivida sunt, quæ quia nullum hæc habent cum iis, que vigilantes videamus, connexum, nec cum certissima vigilantium experientia consentiunt. Exempli causa, non credimus Amstelodami, ubi somniavimus nos esse Constantinopoli, id vere contingit; quoniam ante & post somnum, intra ejusdem noctis limites, Amstelodami in lecto jacere nos sensimus. At Veneficorum somnia ejusmodi sunt, ut debeat esse ab iis que interdiu accident plane aliena, ut videantur vera. Nocte tantum, alijs omnibus nefcis, ad Concilia Dæmoniorum iri putant, & qui iis interfunt id altissimo silentio,

inter-

interdiu dissimulare censent. Hinc ut vix, ac ne vix quidem, etiam ab iis qui eos in lecto jacentes tota nocte viderunt, ad saniores mentem revocari possint: 3. Ceterum quod ad possibilitem rerum adtinet, licet negari forte semper nequeat; attamen res ipsas ideo verè contingere, ut notum est, non sequitur.

5. Si cui difficile videtur Phantasie morbum ita propagari, ut qui cum hominibus cerebro laborantibus versantur, eosque de suis visis loquentes audiunt, eodem morbo adficiantur; ei posterius sententia Patroni haud difficulter, rei ipsius descriptione, satisfieri censem.

6. Fingamus, inquit, Paforem in desertis montibus vitam degentem, cum pauculis aliis, saepe noctis silentio per vastas solitudines iter facere solum. Audivit sibi prius esse Naturas inconspicuas, in desertis vagantes, & tantæ potentiae ut pene quidquid velint efficiant, visque humanae iis collatae resistere nullo modo queant. Si ea cogitatio ei in tenebris versanti incidat, quid mirum si totus cohoreat, & nocte, solitudine, ac silentio terrorem augentibus perturbetur, adeò ut vix sui compos sit? Homini autem ita perturbato facile obverari videntur, quæ nusquam sunt. Audit strepitum foliorum, obscurè viderupem, aut arborem, aut nubem; jam credit adventare Cacodemonia, quem percusa Imaginatio illico figurâ quadam vexit; mox audit verba quibus reponit, & ubi domum venit, verissime gesta putat, quæ Imaginatio perturbata animo ingessit. Si hisce accedit magna Christianæ Religionis ignoratio, quæ inter miseros rusticos nimium quam fre-

E. S. quenq;

quens est, non difficiliter adducitur ut horrenda
Cacodæmonis potentia succumbat, cùmque colere incipiat. Quod ubi semel factum est, facile
intelligitur nihil esse tam absonum, quod ab
ejusmodi homine & credi & fieri nequeat.

S. 6. Nocte, solitudine, &c. [Valerius Flaccus sic describit nocturnum timorem, Argon. Lib. II. vi. 37. & Ieqq.

*Auxerat horametus jam se vertentis Olympi,
Ut faciem, raptisque simul montesque, locisque
Ex oculis, circunque graves videre tenebras,
Ipsa quies verum, mundique silentia turgent,
Astraque & effisis stellatus crinibus aether.
Ac velut ignotus captus regione viarum,
Noctivagum qui carpit iter, non auro quiescit,
Non oculis, nolidique metus niger auget utr' inique
Campus, & occurrens umbris majoribus arbor:
Haud autem tristidare vixit.*

7. Ubi Pastor paterfamilias eo in errore versatur, fingamus eum familiæ sua, uxore quæque ignorarum omnium & sexu ipso timido, pauculisque liberis adolescentibus constanti, ad focum vesperi narrare quæ se vidisse putat. Ex animo loquenti adsunt omnia candoris indicia, vultus pallens & perturbati oculi, pro tanta re pondere, verba apta, gestus hominis præterito terrore vehementissime adfecti. Familia, quæ Virum, quæ Patrem serio de re tam mira, dèque potentia inconspicua, eoque magis tremenda loquentem audit, nec ullo strepitu interpellatur, nisi forte mugientis venti, aut ululantium bubonum; familia, inquam, facile credit verillimum esse quod narratur. Hoc ne in dubium possit revocari, faciunt exempla frequentia puerorum, non in fôllis montibus & inter paucos homines viventium, sed

sed in ædibus frequentissimis, ejuscmodi fabulis adœ territorum, ut sine lucerna nullo in ædium loco versari audeant, ubi nox obscurior est, & vix etiam soli ades cum candela obire, multò minus in lecto soli dormire sustineant.

S. 7. Ubi nox obscurior est.] Legenda descriptio Pa-
voris, apud Statuum, Lib. VII. Thebaidos, ex qua
paucula verba proferemus:

*Quæcumque libet bonus omnia credi
Autor, & borrigis lymphare incurvis urbes.
Sigemino sole, rustraque suadent atra,
Aut nutrare folium, aut veteres descendere silvas.
(Ab miseris) vidi seputent.*

8. Absoluta narratione, timidi omnes, cerebro perculso, cubitus eunt, & similia illis quæ narrata fuerant somniant. Quotidie ea reputuntur narrationes, quæ altius memoria infiguntur, ut vividiora in dies evadant somnia. Atque ut qui semet territus est, nisi aliquid aliud ei animum addat, magis ac magis, sine causa, sùa ipsius terretur Phantasia: ita qui semel ejusmodi imbutus est opinionibus, nec à doctiore ad meliorem mentem revocatur, magis in dies insanit, & pertinaciùs praconceptis opinionibus adhaeret.

9. Si autem contingat ut quicquam, ex ea familia, nocturnis terroribus perculsa, somniet, aut vigilans, præ cerebri imbecillitate, credat se audiisse vocem, quæ certis ritibus, aut unguentis uti se juberet, si velit aliorum Veneficorum & Demoniorum interesse Conciliis; facile eum cupido incœser eorum rituum peragendorum, conficiendive unguenti; quo se inungens certò sciat nocturnis se adfuturum Cœtibus, & à formidolosa

92 PNEUMATOL. Sect. II. C.V.

Dæmonis potentia quidquid libebit impetratum. Ex olenibus herbis contusis & coctis faciet, exempli causâ, unguentum quo se inungerit; dein adrepto baculo ei inequitare incipiet, invocato Cacodæmoni; quibus peractis mirumne cuiquam est hominem perturbari, vertigine corpori, somno obrui, in somnis sibi videri per aërem baculo equitatem ferri, & versari cum aliis Veneficiis & Dæmonibus?

10. Potquam autem ejusmodi ritibus usus est, facile sibi aliisque persuadet hanc esse eundi ad nocturna illa Concilia, certissimam viam. Itaque tota familia illis utitur, & quoniam ritus efficaciam maiorem habent ad cerebrum percellendum, quam sola narratio; quod magis iis utuntur, eo magis perturbantur, & ad infaniam tandem tantam devenient, ut non magis dubitent de nocturnis illis lasciis Imaginationis phantasmatibus, quam de iis quæ interdum audiunt & vident. Hinc sit ut nolint credere illos qui eos dormientes in lecto viderunt, eo tempore quo se adesse Cacodæmoni, in loco quopiam semoto, somnabant.

11. Quando autem contigit hosca Magos incidere in virum timidiorem & infirmioris cerebri, cui sua somnia narrent, eum adeo terrent, ut vix sui compos exeat, sepe eodem furoris Paroxysmos, ac is a quo ea audivit, patiatur, & bona fide tandem nocturnis Magorum coetibus se interesse credat.

12. Sic ex opiniones, seu cerebri morbi, contagionis instar, latius serpunt, & plura infestant capita. Observatu tamen dignum est frequentiores esse eos morbos inter Montium,

PNEUMATOL. Sect. II. C.V. 93
tium, & locorum solorum incolas, quam inter eos qui in Urbibus, aut locis frequentioribus degunt; unde etiam terrorem vastorum solitudinum, cerebrum movere aptum, multum ad hanc infaniam conferre liquet. Addendum etiam hujus infanæ capaciores esse eos, qui atrâ bile abundant, contrâ ab ea alienissimos, qui sunt hilarioris indolis; quod suspicione auget haec omnia visu, nihil prætermeticulosi & melancholiæ laborantis cerebri ludos esse.

13. Si mirum nimis videretur tot homines, a suo timore suisque temperatione corporis, ludos fieri, posset omnis admiratio tolli furoris majoris exemplis. Morbi plurimi ita cerebrum turbant, ut qui iis laborant sibi quæ nusquam sunt confidere videantur. Morbus ejusmodi cum vehementiore sanguinis motu conjunctus, si diutius duret, ægrum tandem absunt; si verò motus sanguinis refidat, morbus minuitur, atque æger ad saniores mentem revertitur.

14. Sicutem morbus non ita vehementer sanguinem adficiat, ut sine interitu ægri, aut viarium imminutione durare nequeat; per plures annos, portata Menti obvertantur, quod frequentissimis exemplis conflat.

15. Neque sunt tantum, qui extra se ea esse putent, quæ nusquam sunt, sed & qui se ipsi esse pertinaciter contendant lupos, aut feras necioquas. Vocabur is-morbus à Græcis ῥυανδεωνία, proferunturque ejus à Medicorum filiis exempla. Videtur hoc, aut simili morbo laborasse Nabucodonosor Babyloniorum Rex, qui per septen-

E 7. num

nium in sylvis fuit, in quibus instar bovis herbam pascet, & — *falsis mugisibus agros implebat*. — Quicumque hæc probè expenderit non mirabitur Magorum opiniones instar Melancholici morbi haberi.

16. Attamen licet hæc sic se habere possint, nolim adfirmare numquiam verè contigisse quod Magi narrant; at quod semel verè accidit, millies deinceps Mensis somnia fuisse facile crediderim.

S. 16. *Nolim adfirmare* Hac cautioe utendum censet Plautus, ut hoc ejus verba ostendunt, in vita Camilli p. 132: *Totis rationibus qd' tò πιστούσιν σφίδερα qd' τò λιτού απίστονται*, φάσι ἐτι, Νο τὸν ἀνθρώπινον αὐτὸν εἶναι, ὁπεῖται καταστατεῖν, γιδὶ καρπούς αὐτὸν, ἀλλ' οὐ περοφέλεις ὅπερα φέρει διατρέψαντα τοῦτον, ὅπερα ἡ εἰς ἀληγονεῖται τὸ δίων τοῦτον τοῦφέρεται. ἡ δὲ οὐδέποτε καὶ τὸ μόνον ἄγαν ἀπετελεῖ: Talius nimis credere, aut nimius diffidere, periculum est, propter humanam infirmitatem; qua si res non habet, neque suos compos est, sed certus interdum quidem in superstitionem & vanitatem, interdum vero in negligiem & contemnem rerum divinarum. Metus vero, ne quis nimis optima fuit. Sic ille, post memoria nescio quo miracula.

Secondae Sectionis Finis.

PNEU.

PNEUMATOLOGIÆ

SECTIO TERTIA.

DE DEO.

CAPUT I.

In quo quid intelligendum voce DEUS; & *Natura, quæ eo nomine appellatur, nec*
cessariò esse ostenditur.

1. **N**E impingamus in eundem scopulum, in quem multi impingunt, qui craftos libros de rebus quas nusquam definiverunt scribunt, hoc est, de rebus sibi ignotis agunt; ab initio monemus nos voce Deus intelligere *Eas illud*, quæcumque tandem sit ejus natura, quod ceteris omnibus existentiam dedit, ipsam suam à nullo accepit. In sequentibus paulo distinguimus ejus naturam, quantum per humanam imbecillitatem licet, describemus; hoc in loco, satis erit generali definitione vocem *Dens* non esse interpretatos.

2. Scholastici quidem negant Deum posse definiti quod, ut loqui solent, *transcedat omnes Categories*, hoc est, referri ad nullum Genus rerum, quæ sub Peripateticis Categories continetur, queat; nec ullum nomen ei conveniat eodem

codem sensu ac Creaturae. Certe non est Accidens, neque tamen dici potest. Substantia, eodem plane sensu ac res creatae; nam alio modo sufficit ac nos, quippe qui sit abesse causa à qua pendeat, & necessario, dum res creatae ab eo pendent, & possunt non esse. Verum si modò probè intelligantur voces, quibus in describenda Dei idea utimur, ita ut cum nulla alia confundi queat, auditæ definitione, satis id supérque nobis esse debet; cum is sit solus finis; propter quem definitionibus utimur. Parum interest nostrà, invenientiae Philosophi voces, quibus more suo Genus & Differentiam Dei exprimant.

3. Ens autem ejusmodi, quale descripsimus, esse, & quidem necessariò ostendemus. Verum ante omnia adsumimus quāū exploratum, humano generi, pro omnium Gentium Historiis, initium suffit. Fuerunt quidem olim Philosophi, qui cùm hoc re ipsa coacti conferentur, humanum genus ex terra ortum, instar Plantarum, cœfabant: uti liquet ex Lucretio, qui hanc opinionem multis explicat & acriter defendit. Verum si hoc umquam factum fuisset, & hodie alicubi fieret; nulla enim ratio adferri potest, quā olim id fieri posuisse, nunc non posse constet. Præterea si factum esset, oportet ex femine, qualia sunt Plantarum femina, natos homines; quo concessu, redirent quæstiones, quis id semen formarit, quis terre commiserit; nam casu hæc velle esse facta ridiculum est. Si natura quæpiam initium ejus rei fecisse dicetur, eo ipso ad Dei existentiam pervenissemus.

4. Ne-

4. Negari non potest quin esse possit Ens humana natura præstantius, hoc est, & pluribus, & amplioribus præditum proprietatibus; quod plura, exempli gratiâ, & norit & possit. Nec esse tantum potest ejusmodi Ens, sed etiam est necessariò; nam cum primus hominum non potuerit sui esse Artifex, causa alia quærenda est, cæque præstantior. Minus præstans progenerare non potuissit. Naturam præstantiorem, nemo enim dat quod non habet. Æquè præstans homo fuisset, quales nos sumus; nec facere quivisset quod nos non possumus, seu è nihilo, sine causa, emergeret.

5. Eam præstantiorem Naturam appellamus Deum, qui si hominem fecit, quacumque deum ratione eum absolverit, potest æquo jure statui fecisse reliqua animalia, cùm minus composita, tum majore partium compage constanter; immo etiam omnia quæ nos circumstant corpora, nec humanæ industria ornata sunt, ita, ut ea videmus, disposuisse. Nam quandoquidem humanum genus initium habuit, nulla ratio est quæ persuadet reliqua fuisse eterna. Verum alia quidem nunc omittemus, ut in homine, ejusque Creatore hæreamus.

6. Est ergo Natura humana præstantior, cui initium humanum genus debet. At qualis ea est? Huius quæstiōnē hac reponimus. Videmus in homine esse corpus, quod manibus potest tractari, & certis circumscriptum est limitibus, quod denique variis proprietatibus deslitutum est, quibus si esset ornatum, multò præstantius esset. Sentimus præterea in nobis aliiquid quod oculis cernere non possumus, quod intellegit.

igit, vult, sentit, liberum est, imaginatur, recordatur, & multa denique praestare potest, quæ, ut videtur, à conspicuo illo Corpore fieri negantur. Hoc posterius vocare *Mentem* soleamus, quæ tantopere Corpore conspicuo praestat, ut quædam, quæ Corpore infinitis vicibus majora sunt, adprehendere queat. Cernit vastam illam extensionem, quæ nos undique circumambitat, cujus tamen extensionis, utræ nostræ illius conspicui Corporis, non potest formari imago, quæ non sit infinitis partibus minor, cùm quæ nobis obserفاتur, neque enim major Corpore nostro esse posset.

7. Igitur Mens est Corpore conspicuo præstantior, nec tamen est ad eum præstantię gradum evenia, ut possit Corpus procreare, aut mutare pro arbitrio. Quasdam dumtaxat Corporis partes movere potest, alias, quamvis maximè velit, nequit, uti nec eas ampliare, aut minuere valet. At qui & Mentem & Corpus procreavit, eum cùm utroque, ut vidimus, præstantiorē, tum etiam multo perfectiore Mente esse oportuit; quoniam efficere ut Mens exsisteret, & Corpus ita formaretur, quale id cernimus, potuit.

8. Hoc itaque jam habemus, cum qui nos progeniuit, longè supra nos positum esse. Videmus autem supra nos, hoc est, extra proprietatum nostrarum limites, tria potissimum rerum esse genera. 1. Sunt ad quæ nostra pertingere nequit cognitio: 2. Sunt quæ efficere non possimus: 3. Sunt quæ ex utroque aliquid trahunt; quæque nobis ignota, & nimirum difficultia facta cum sint, quominus ea, quam optaremus, beatitudine fruamur obstant.

9. Nobis constat Mente esse Corpore conspicuo præstantiore, nec quisquam inficias iverit, quin esse queant Naturæ, quæ ea norint, possint, atque habeant, quæ Menti nostræ negata sunt, alijque alijs præstantiores; donec tandem ad Naturam, quæ omnes proprietates omnium generum habeat, omnia norit, omnia possit, summāque fruatur beatitudine, deveniamus.

10. Eam autem naturam re ipsa esse hac ratiocinatione liquet. Causa quæ homines creavit aut est adhuc, aut perit. Si perit, non fuit ab æterno, nam quod est ab æterno, id perire non potest; quæ enim esset causa, quare id quod nullum habuit initium, finem nanciceretur? Id à se certè non destruetur, nec ab alia Natura, à qua existentiam non habet, iu nihilum redigetur. Itaque quid ei existentiam dederit, quidve finem statuerit quæremus. Si catur per varios Naturarum perfectionum gradus, tandem in ea quæ omnes proprietates complectitur, & quæ ut nullum habuit initium, nullum finem est habitura, subsistendum erit.

11. Uno verbo, omnia quæ initium habuerunt ab alio sunt procreata, quia nihil per se incipit esse. Illud autem, quod ea omnia procreavit, nullum habuit initium, nec proinde finem habere potest. Itaque quod omnibus Naturis, quæ incepunt aliquando esse, seu etiamnum permaneant, seu jam perierint, initium dedit, id sit adhuc operet. Igitur est Natura æterna, hoc est, DEUS, quæcumque sint ejus alioqui proprietates.

CAPUT II.

*De Proprietatibus Dei in genere, & unde nobis
sine revelatione, innoscant.*

1. **D**Uabus viis ad rerum cognitionem pervenimus. Quædam novimus per se, atque à priori, ut loquuntur Scholastici, sine aliarum cognitionum interventu, quibus quasi per gradus eò deducamur. Alia vero nobis tantum per alia, & à posteriori innoscunt. Interdum scimus, positis certis causis, certos emanatos effectus; ut nobis constat, posito pondere maiore in una lance libræ, quam in altera, eam, in qua magis erit pondus, depresso iri. Interdum vero dato quadam effectu, ad causam pervenire conamus; ut cum ex eo quod gravia corpora versus centrum terræ descendunt, ea ab aliis, superiora loca petentibus, deturbari colligimus.

2. Si inquiramus in eam rationem, quâ Deus, sine revelatione, nobis innoscere potest, esse eam à posteriori; seu ab existentia Creaturarum gradum fieri ad Creatoris existentiam compierimus; & quoniam nemo dat quod non habet, ex proprietatibus Creaturarum, quæ sint etiam in eo à quo illa fluxerunt, colligimus. Hoc ex demonstratione existentiae divinæ, quam antecedente Capite tradidimus, satis apparet.

3. Philosophi tamen nonnulli volunt Deum, ut *Ensis perfectissimum*, à priori nobis esse notum, quia

PNEUMATOL. SECT. III. C. II. 101
quia ideam, quæ Menti nostræ obversatur, Ensis perfectissimi, considerare, quando videtur, sine aliarum idearum interventu, possumus. Sed quidquid dicant, oportet prius definiant quid sit *perfectio*, cuius ideam ex Creaturarum contemplatione hauiimus; nec perfectiones alias Deo tribuimus, præter eas quas in Creaturis videntur, aut quarum ideas indidem colligimus.

4. Hoc cum ita sit, videndum quot genera proprietatum in Creaturis observarimus, ut ex effectibus ad Causam adscendamus. Sunt ergo quædam proprietates, quas *Morales* vocare possumus, quales sunt in Creaturis intelligentibus; & quæ idè *Morales* dicuntur, quod ad mores pertineant. Aliæ sunt *Physicalæ*, quæ cum in intelligentibus, tum in intelligentia destitutis Naturis cernuntur, & quæ ad mores non referuntur. *Bonitas*, exempli causâ, proprietas *moralis*; *Potentia* verò *physicalis* est.

5. Ut initium faciamus à proprietatibus *Physicali*, quas in Deo deprehendimus, indubitate est Naturam, quæ reliquas omnes initium habentes procreavit, harum omnes proprietates possidere; nec tantum eo gradu quo in Creaturis sunt, sed ita ut nullis terminentur defectibus; cum nihil sit extra eam Naturam, quæ omnium parens est, quod eas immittere possit, nec in ejus natura quidquam, quod eas capere nequeat, prorsus illimitatas. Creatura, exempli causâ, sunt, ideoque etiam est Deus, qui illis existentiam dedit; sed præterea Deus ab aeterno est, adeoque necessariò; cum nisi aliquid ponatur sine initio & quod semper

per fuerit, nihil umquam existere potuisset, quis enim quidquam per se è nihilo emergere capiat? Hinc existentie ideam nos ex nobismet ipsos colligere, indeque ad divinam retrogredi, & ad ipsam eternitatem, dum de initio rerum cogitamus, animadvertisimus pervenire.

6. Cùm autem duo potissimum Naturarum genera norimus, Intelligentes & Corporeas, possumus in Deo utrarumque proprietates querere; si modò recordemur, quæ defectibus in Creaturis finiuntur, eas esse in Deo sine defectibus, seu infinitis. Intelligentes Naturæ intelligent, volunt, sentiunt, imaginantur, recordantur; ideoque in Deo etiam hæc omnia sunt, sed sine defectibus, quibus in Creaturis laborant. Intelligit Deus, sed unico intuitu omnia simul; vult, sed non nisi sapientissimis de rationibus, nec inconstantia voluntate, aut consilio in arena capto; sentit, sed non affectus à Creaturis, quæ nos, quando sentimus, adficiunt; imaginatur, hoc est, rerum corporearum imagines praesentes habet, sed sine commotionibus quibus nos percellunt; recordatur, sed fine labore & obliuione; nec revocat ea de quibus aliquamdiu non cogitaverat, sed omnia semper praesentis intuetur.

7. Extensio universa simul sumta videtur limitibus carere, nullos certè ei Mente adstringere possumus. Deus quoque immensus est, & cùm quidem imminutus, quæ non est partibus distincta, ita ut hæc esse partem Dei, quæ alibi non sit, dicere possumus. Corpora in alia impuncta ea loco demovent, quocumque id fiat modo: sic & Deus corpora movere, prout vult, quoniam

niam materie motum indidit; at non ita movet, ut quantum immittit tantundem ipse amittat motus, aut ut superficie superficiem premat.

8. Et Spiritus & Corpora posse aliiquid dicuntur, non omnia, ut eorum potentia limitibus, quos transfigredi nequit, continetur; at Deus omnia potest quæ fieri queunt, hoc est, quorum ideam aliquam formare possumus. Qui enim dare initium potuit rebus, quæ non erant, quid non posset?

9. Et sic quidem ex Creaturis proprietates *Physicas* Dei colligimus; ad *Morales* verò quod adinbet, quamquam nobis etiam gradum ab inferioribus ad superiora facientibus innotescunt, paullò aliter id fit. Ex proprietates divinae, quemadmodum in hominibus, *Virtutes* appellantur.

10. Si humanam naturam diligenter consideremus, eam esse ejusmodi comperiemus, ut unus homo sibi solus sufficere nequeat, sed multa indiget aucta ope. Hinc nascuntur officia multa hominum inter se, in quibus sibi sunt hæc animalium habitus, qui *Virtutes* dicuntur. Sine his vita non est vitalis, quid enim humano generere feret, si nulla esset consanguineorum, animalium, civium, hominum denique inter se caritas; si nulla foret justitia, nulla probitas, nulla fides, nulla beneficentia, nulla denique carum virtutum, quibus Societas continetur?

11. Hinc intelligere licet Deum, qui voluit homines. Socierate constringi, sine qua vive-re non possunt, voluisse etiam ab hominibus eas

tas coli virtutes, quæ ad tuendam Societatem sunt aptissima; ea vitari vitia, quibus disfolfi posset. Hoc autem posito, sequitur ut hæ virtutes Deo gratae sint, quid enim eum cogerer ferre hominibus, per ipsam naturæ institutionem, leges quas ipse improbaret? Si porrò eas probat, ejus natura eas esse contentaneas, adeoque Deum similibus *Virtutibus*, quantum naturæ divinae & humanae discrimen patitur, prædictum necesse est. Deo igitur insunt *moralia* adtributa, quemadmodum nobis.

12. Ita ad divinarum proprietatum, quarum collectione Idea Dei constat, cognitionem, ab ipsa natura nostra gradum ad Creatorem facientes, devenimus. Nunc paullò distinxius de p̄cipuis ejus adtributis, quatenus sine revelatione imotescere possunt, agemus.

C A P U T . III.

De Æternitate, Immenitate, & Spiritu- *litate Dei.*

1. IN recensendis potissimum proprietatibus diuinis, initium à Physicis faciemus, ad Morales postea deventuri. Inter priores eminet *Æternitas*; de qua tamen eō pauciora dicemus, quod pluribus in *Ontologia* Cap. V. egimus.

2. In *Æternitate Dei*, tria considerare possimmoſ. Primum, eſſe eam durationem, sine initio & fine. Quando autem dici-
mus